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Seznam zkratek

KS Krajský soud

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2 ze dne 16. 12. 1992,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky (č. 2/1993 Sb.), ve znění pozdějších předpisů

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

NS Nejvyšší soud

ObvS Obvodní soud

OS Okresní soud

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OSZ Okresní státní zastupitelství

SOZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

ÚS Ústavní soud

VS Vrchní soud

ZOTČ Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, ve znění pozdějších předpisů.

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeže (zákon o soudnictví ve věcech mládeže),

ve znění pozdějších předpisů
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1 Úvod

V postavení poškozeného se může ocitnout kdokoliv z nás či někdo nám blízký. S tématem

poškozeného jsem se setkala v průběhu letní praxe na trestním oddělení Okresního soudu

v Litoměřicích, kde jsem také zjistila, že se jedná o problematiku opravdu rozsáhlou a že

samotní poškození se ve svých právech jen stěží orientují. Rozhodla jsem se proto věnovat se

některým vybraným otázkám ochrany poškozeného zevrubněji, neboť mým cílem

po vystudování právnické fakulty je pomáhat osobám, které se ve složitých a problematických

právních úpravách nevyznají. Základem pro zdárné uplatnění jejich práv je nezbytné tato

práva znát a vědět, jakým způsobem a za jakých podmínek je možné se jich domoci.

Cílem této diplomové práce je zaměřit se na vybraná oprávnění poškozeného a analyzovat si

i některé problematické otázky související s tímto tématem. Dílčím cílem je přiblížit si

oprávnění poškozeného vyplývající ze zákona č. 59/2017 Sb., o použití peněžních prostředků

z majetkových trestních sankcí uložených v trestním řízení a o změně některých zákonů (dále

jen “zákon č. 59/2017 Sb.”), který nabude účinnosti dne 1. 1. 2018.

Toto téma jsem si vybrala i s ohledem na skutečnost, že s přijetím NOZ došlo k nemalým

změnám v oblasti úpravy odčinění nemajetkové újmy a určování její výše je tak nyní v rukou

soudní moci, což znamená, že je nezbytné sledovat, jak se judikatura vyvíjí. Zaměřím se tedy

na rozhodnutí soudů, jež jsou v době psaní této práce k dispozici, a zhodnotím, zda došlo

ke změně ve výši částek přiznávaných poškozeným jako zadostiučinění za nemajetkovou

újmu způsobenou trestným činem. Rovněž se zaměřím na to, podle jakých kritérií soudy

při svém rozhodování o náhradě nemajetkové újmy postupují, a tyto závěry ve své práci

shrnu.

Dalším dílčím cílem, kterého bych ráda dosáhla v souvislosti se sepsáním této práce, je zjistit,

zda je poškozený poučován ze strany orgánů činných v trestním řízení tak, jak by měl být

dle závěrů obsažených v odborné literatuře, tedy na základě individuálního, citlivého přístupu

těchto orgánů, nikoliv na základě předtištěných univerzálních formulářů. Za účelem dosažení

tohoto cíle využiji metodu pozorování při nahlížení do soudních spisů.
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Posledním dílčím cílem, ke kterému bych ráda dospěla v souvislosti se sepisem této práce,

bude poskytnutí úplného seznamu všech soudů, u kterých se nachází tzv. oddělená čekárna

pro poškozené, svědky a jejich doprovod, jež je významným prostředkem ochrany práv

poškozeného. Záměrem posledních dvou formulovaných dílčích cílů je nahlédnutí na ochranu

poškozeného v praxi alespoň prostřednictvím těchto dvou institutů a zjištění, na jaké úrovni se

tato ochrana pohybuje. V rámci těchto částí práce bude tedy využit empirický přístup, který

posuzuje některé z institutů sloužících ochraně poškozeného ve vztahu ke společenské realitě.

Nejprve se ve své práci budu věnovat samotnému vymezení pojmu poškozený a také tomu,

jaký je rozdíl mezi poškozeným a obětí.

Následně se zaměřím na členění práv poškozeného a budu se podrobněji zabývat některými

z nich a také některými problematickými aspekty těchto práv. V jedné podkapitole se také

pokusím shrnout práva související s nezletilým poškozeným a v další práva vyplývající

poškozenému ze ZSVM.

Ve čtvrté kapitole se budu ve třech podkapitolách zabývat výhradně nemajetkovou újmou

konkrétně východiskům a kritériím, jež berou soudy v potaz při rozhodování o přiznávání

zadostiučinění za nemajetkovou újmu. Nejprve se budu věnovat nemajetkové újmě obecně

a následně konkrétním východiskům a soudní judikatuře k zadostiučinění ve speciálních

oblastech. První z nich je zadostiučinění poskytované při újmě na zdraví, tedy poskytnutí

bolestného, zadostiučinění za ztížení společenského uplatnění a za další nemajetkovou újmu.

Druhá je pak zaměřena na poskytování zadostiučinění za duševní útrapy způsobené osobám

blízkým v souvislosti s úmrtím či zvlášť závažným ublížením na zdraví osobám blízkým.

Posledním tematickým okruhem této práce budou úvahy de lege ferenda, konkrétně

problematika nemožnosti podat odpor ze strany poškozeného, a možné úpravy, ke kterým by

zákonodárce mohl v budoucnu přistoupit s cílem zaručení vyššího standardu ochrany

poškozeného.

S ohledem na omezený rozsah této práce a na její zaměření především do současné právní

úpravy a praktického uplatňování práv poškozeného, nebude do této práce zahrnuta kapitola

týkající se historického vývoje.
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2 Poškozený a oběť trestného činu

2.1 Definice pojmu poškozený

Podle § 43 odst. 1 TŘ je poškozeným ten, komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví,

způsobena majetková škoda nebo nemajetková újma, ale také ten, na jehož úkor se pachatel

trestným činem obohatil. Vzhledem k tomu, že zákon nestanoví žádná omezení, může

vystupovat v pozici poškozeného jak fyzická, tak právnická osoba.

Ublížením na zdraví rozumíme stav poruchy zdraví nebo onemocnění, při kterém dochází

k narušení normálních tělesných nebo duševních funkcí a tím k znesnadnění obvyklého

způsobu života nikoli po krátkou dobu.1 Další podmínkou je skutečnost, že tento stav

vyžaduje lékařské ošetření.2 O ublížení na zdraví se jedná, i když na poškozeném nezanechá

trvalé následky.3

Pod pojem majetková škoda můžeme dle § 2952 NOZ podřadit jak skutečně vzniklou škodu,

tak ušlý zisk. Skutečná škoda spočívá ve znehodnocení již vlastněného majetku poškozeným

a její výše odpovídá majetkové hodnotě, jež bude škůdce povinen vynaložit k dosažení

původní hodnoty věci před poškozením.4 Pro stanovení výše skutečné škody se

dle § 2969 odst. 1 NOZ vychází z ceny obvyklé v době poškození věci. Vždy je třeba

zohlednit vše, co bude nezbytné k obnově nebo náhradě funkce věci účelně vynaložit.

V odst. 2 téhož ustanovení je stanovena povinnost škůdce nahradit poškozenému cenu

zvláštní obliby, tzv. pretium affectionis. Tato povinnost přichází v úvahu za situace, kdy

škůdce způsobil škodu ze škodolibosti nebo ze svévole. Tento institut se nazývá také

institutem tzv. mimořádné ceny věci (§ 492 odst. 2 NOZ) a lze v něm spatřovat aspekty

nemajetkové újmy.5 Její výše se totiž stanovuje na základě zvláštního vztahu poškozeného

k dané věci.

1 ŠÁMAL, P., MUSIL, J., KUCHTA, J., FRYŠTÁK, M., KALVODOVÁ, V. Trestní právo procesní. 4. přeprac.

vyd. V Praze: C. H. Beck, 2013. s. 225.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 RABAN, P. a kol. Občanské právo hmotné: závazkové právo. V Brně: Václav Klemm, 2014. s. 419.

[…]


tzv. další nemajetkové újmy i v případě nemajetkové újmy, kterou nepokrývá ani Metodika,

ani kritéria, která si soudy prozatím stanovily při rozhodování dle § 2959 NOZ.

Závěrem lze konstatovat, že nedošlo k navýšení částek poskytovaných osobám blízkým

za duševní útrapy způsobené ztrátou blízké osoby či zvlášť závažným ublížením této osobě

dle § 2959 NOZ na částky několikamilionové i vyšší, jak bylo avizováno před přijetím NOZ.

Uvedené však považuji za krok zpět a nemohu jinak než souhlasit s již citovaným názorem

ÚS184, který uvádí, že částky v řádech statisíců jsou částky nepřiměřené. Jedná se o částky

neproporcionální jiným částkám poskytovaným za nemajetkovou újmu. Dle mého názoru je

totiž reálně možné, že osoba celoživotně pečující o zvlášť závažně zraněnou osobu blízkou,

bude mít zmařen život stejně jako osoba, které bylo přímo ublíženo na zdraví a je jí

přiznáváno zadostiučinění dle Metodiky NS. Je proto absurdní, aby bylo v jednom případě

zadostiučinění ve výši desetitisíců či statisíců a v druhém případě v řádech milionů korun.

Naproti tomu u částek poskytovaných jako bolestné došlo k navýšení, neboť hodnota jednoho

bodu byla zdvojnásobena z částky 120 Kč na částku 250 Kč. V případě ztížení společenského

uplatnění ve všech sférách, tedy úplného zmaření lidského života, avšak nikoli jeho skončení,

jsou stanoveny částky přesahující deset milionů korun.

184 Např. nález ÚS ze dne 22. 12. 2015, sp. zn. I. ÚS 2844/14.
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Abstrakt

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Diplomová práce se zabývá postavením poškozeného v trestním řízení a jeho ochranou.

Je členěna do šesti kapitol, z nichž první tvoří úvod a poslední závěr. Práce čerpá z právních

předpisů, odborné literatury, ze soudní judikatury a rovněž z elektronických zdrojů.

Druhá kapitola je zaměřena na vymezení pojmu poškozeného. Věnuje se také tomu, jaký je

rozdíl mezi poškozeným a obětí trestného činu.

V třetí kapitole diplomové práce jsou vyjmenována možná hlediska členění práv

poškozeného. V této části diplomové práce jsou kromě první podkapitoly věnované

hlediskům členění práv další čtyři podkapitoly. První z nich je věnována právům poškozeného

bez nároku na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení

a druhá právům poškozeného, který tento nárok má. V rámci těchto podkapitol uvádím

příkladmý výčet těchto práv a následně se věnuji některým vybraným oprávněním. Tato

oprávnění podrobněji rozepisuji a uvádím nedostatky této právní úpravy. Čtvrtá podkapitola

se zaměřuje na práva poškozeného stanovená v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže a pátá

podkapitola na práva nezletilého poškozeného.

Čtvrtá kapitola se zabývá výhradně nemajetkovou újmou. Konkrétně se zaměřuje

na východiska a kritéria, která berou soudy v potaz při rozhodování o přiznávání

zadostiučinění za nemajetkovou újmu. Tato kapitola se také zabývá výší zadostiučinění. Pátá

část této práce je členěna na tři podkapitoly. První podkapitola se věnuje nemajetkové újmě

v občanském zákoníku obecně. Druhá se zabývá nemajetkovou újmou na zdraví dle § 2958

občanského zákoníku. V třetí podkapitole nalezneme aktuální východiska pro určení výše

zadostiučinění za duševní útrapy blízkých osob podle § 2959 občanského zákoníku.

Závěr práce se věnuje nedostatkům právní úpravy postavení poškozeného. Nejprve jsou

uvedeny příklady oblastí, které je nezbytné dle mého názoru v budoucnu zlepšit. Podrobněji je

zde nastíněna problematika chybějící možnosti podat odpor ze strany poškozeného.
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Abstract

The injured party in criminal procedure and his/her protection

The diploma thesis deals with the position of the injured party in criminal proceedings and

protection of the injured. It is divided into six chapters, the first chapter introduces the topic

and the last presents the conclusions. The thesis is based on legal regulations, professional

literature, case law, as well as electronic sources.

The second chapter focuses on defining the concept of the injured party. It also addresses the

difference between the injured party and the victim of a crime.

The third chapter of the diploma thesis describes the aspects that may be used to classify the

rights of the injured party. In this part of the diploma thesis, besides the first subchapter

focused on the issue of classification of rights, there are four other subchapters. The first one

is concerned with the rights of the injured party not entitled to monetary compensation, other

than proprietary loss or surrender of unjust enrichment; the other deals with the rights of the

injured party entitled to such claims. These chapters provide examples of such rights and deal

with certain claims. These claims are described in more detail and deficiencies of the

legislation are mentioned. The fourth subchapter focuses on the rights of the injured party

stated in the Juvenile Justice Act and the fifth subchapter on the rights of minor injured

parties.

The entire fourth chapter deals with other than proprietary loss. Specifically, it focuses on the

bases and criteria the courts consider when deciding on satisfaction of the other than

proprietary loss. This chapter also deals with the satisfaction amount. The fifth chapter is

divided into three subchapters. The first one focuses on other than proprietary loss in the Civil

Code in general. The second subchapter is concerned with other than proprietary injury to

health under Article 2958 of the Civil Code. The third subchapter discusses the current bases

for determining the satisfaction amount for mental distress of close persons under Article

2959 of the Civil Code.
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The conclusion deals with the deficiencies in legal regulation of the position of the injured

party. Initially, examples of areas that, in my opinion, should be improved in the future are

presented. The issue of impossibility to file a protest by the injured party is outlined here.
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