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Oponentský posudek

na diplomovou práci Terezy Wipplerové

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Významným subjektem trestního řízení a významnou stranou trestního řízení je

poškozený. Součástí trestního řízení je také rozhodování o nárocích poškozeného – adhezní

řízení. Poškozený je osobou, která je trestným činem nejvíce dotčena. Ochrana osoby

poškozené trestným činem a široká možnost poškozeného uplatnit v trestním řízení nárok na

náhradu škody, nemajetkové újmy v penězích nebo nároku na vydání bezdůvodného

obohacení – to jsou atributy moderního trestního procesu.

V posledních letech se ku prospěchu věci (v české legislativě) prosazuje legislativní

tendence posilující postavení poškozeného v trestním řízení. Tím se také rozšiřuje možnost

rozhodnout o jeho nárocích v adhezním řízení.

Po úvodu, v němž avizuje, že její ambicí není poskytnout ucelený výklad o všech právech

poškozeného, ale orientuje se zejména na některé problematické otázky, vymezuje pojem

poškozeného a odlišuje ho od oběti trestného činu. V další kapitole poté zaměřuje pozornost

na práva poškozeného v trestním řízení, člení je systematicky do několika kategorií a zabývá

se některými z nich a jejich problematickými aspekty. V této části práce autorka seznamuje

čtenáře s výsledky svého zkoumání. Při studiu trestních spisů zjišťovala, zda jsou v praxi

poškození dostatečně srozumitelně poučováni orgány činnými v trestním řízení o svých

právech. Dále zkoumala, u kterých soudů se v současné době nacházejí speciální oddělené

čekárny pro poškozené, svědky a jejich doprovod. Podrobněji se zabývala právem

poškozeného udělit souhlas k trestnímu stíhání, právem podat návrh na zajištění nároku

poškozeného, jeho právem podávat opravné prostředky, právy vyplývajícími ze zákona č.

59/2017 Sb., který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2018, a rovněž právy, které má nezletilý

poškozený, a právy, která vyplývají poškozenému ze zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže. V následující kapitole se

zejména zaměřuje na změny, které přinesl zákon č. 89/2012, občanský zákoník, v oblasti

odčinění nemajetkové újmy a určování její výše, provádí rozbor judikatury k otázce

rozhodování o nároku na náhradu nemajetkové újmy při újmě na zdraví – poskytnutí

bolestného, zadostiučinění za ztížení společenského uplatnění a za další nemajetkovou újmu a

dále zadostiučinění za duševní útrapy způsobené osobám blízkým v souvislosti s úmrtím či

2

zvlášť závažným ublížením na zdraví osobám blízkým. Poslední kapitolu věnuje návrhům de

lege ferenda, zejména otázce nemožnosti podání odporu poškozeným proti trestnímu příkazu.

Práce čítající celkem 67 stran čistého textu je psána čtivou formou, kdy na sebe jednotlivé

části logicky navazují, nicméně je nutné upozornit na skutečnost, že se na některých místech

práce objevují drobné gramatické či stylistické chyby (např. str. 8 „§ 2955 NOZ ukládá soudu,

aby v případě, že nelze výši škody určit přesně, stanovit ji dle spravedlivé úvahy…“, str. 22

„… u osob v poměru obdobném poměru rodinnému, které by újmu pociťovali jako újmu

vlastní…, str. 25 „Příkladem, ve kterém k tomuto omezení v praxi dochází, je například

situace…“, str. 27 „Tohoto práva může soudce využít na návrh…“, str. 30 „… je právo

uplatnit proti obviněnému nárok na náhradu újmy, nemajetkové újmy a také nárok na …“ (má

být škody), str. 34 „…státní zástupce zajištění zruší, pokud pomine důvod jeho nařízení, dále

v případě pravomocného zastavení (chybí trestního stíhání) …“, „Pokud tedy soud nevysloví

zabrání nebo propadnutí (chybí věci) za účelem…“, str. 51 „V usnesení NS sp. zn. 6 Tdo

1029/2016 ze dne 25. 8. 2016 vyplývá, že…“, str. 55 „Zařadil sem například šanci na vyléčení

poškozeného, eliminaci způsobené újmy, závažnost újmy na zdraví a míra zavinění osoby.“

Autorka rovněž na některých místech za jednotlivými ustanoveními neuvádí název

konkrétního právního předpisu (str. 16 - § 43 odst. 1, str. 32 - § 43 odst. 3, str. 38 § 2 odst. 3

písm. a), c) zákona, § 8 odst. 3 zákona, str. 39 § 10 odst. 3, § 11 odst. 2, str. 56 § 2959).

Z výše uvedeného lze tedy nabýt dojmu, že diplomantka nevěnovala dostatečnou pozornost

závěrečné kontrole práce. Je rovněž nutné uvést, že diplomantka někdy užívá nepříliš vhodné

výrazy do akademické práce (např. str. 21 „Něco málo nyní uvedu i k …“).

Práci doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím ji známkou: velmi dobře

Otázka: Rozhodování o nemajetkové újmě v adhezním řízení

V Praze 3. 1. 2018 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,

oponent